
             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

  
 

 

D E C R E T O    N°  3 3 1 2 . – 

VISTO: 

 

El Expediente N° 057 /15 C.D., iniciado por la Comisión Permanente de este 

Concejo Deliberante a través del cual se solicita se convoque a Sesión  el día 05 de 

Marzo de 2015 para el inicio del Período de Sesiones Ordinarias del Cuerpo.- 

 

Lo dispuesto por la Carta Orgánica Municipal de la Ciudad de San Juan en su 

Artículo 29°, que establece que el Concejo Deliberante se reúna en forma ordinaria a 

partir del 01 de Marzo de cada año.- 

 

El Reglamento Interno del Concejo Deliberante en su Artículo 86°, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que se hace necesario dictar el instrumento legal idóneo al efecto; 

 

POR ELLO: 

 

EL PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE  

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN JUAN 

 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- Convocase al Concejo Deliberante de la Municipalidad de la 

Ciudad de San Juan, a su Primera Sesión Ordinaria, para el día 

Jueves 05 de Marzo de 2015, a las 9:00 hs., con el objeto de 

tratar el siguiente Orden del Día: 

 

 

I.) IZAMIENTO DE LA ENSEÑA PATRIA NACIONAL A CARGO DEL SEÑOR 

CONCEJAL DANIEL SEGUNDO ÁLAMOS Y DE LA ENSEÑA PROVINCIAL A 

CARGO DEL SEÑOR CONCEJAL ARMANDO GONZALO CAMPOS.- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 

 
DECRETO Nº  3 3 1 2 .- 

 

ASUNTOS ENTRADOS 

 

II.) CONFORMACIÓN DE LAS COMISIONES DE EXTERIOR E INTERIOR.- 

 

III.) MENSAJE INAUGURAL DEL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL.- 

 

IV.) FIJACIÓN DEL DIA Y LA HORA DE LAS SESIONES ORDINARIAS.- 

Con.NARDI: MOCIÓN: JUEVES CON COMIENZO A LAS 9:00 HS. AP. 

 

V.) DESIGNACIÓN DE LAS DISTINTAS COMISIONES DEL CONCEJO 

DELIBERANTE.- 

Con.DÍAZ: Com.OySP: IDEM AÑO ANTERIOR: RETIRADA 

Con.ROMERO: QUE TODAS LAS COMISIONES QUEDEN CONFORMADAS COMO 

LO ESTABAN EL AÑO PASADO (RESOLUCIÓN): APROBADO.-  

 

VI.) NOTAS, PROYECTOS Y PROMULGACIONES DEL DEPARTAMENTO: 

1.- Decreto N° 1918: Promulgación Ordenanza Nº 11.313, de fecha  16/10/2014   
Cambio de Sentido Circulación de Calle Suipacha entre Av. José Ignacio de la Roza 
(CE.DO.M).- 
  

2.- Decreto N° 1919: Promulgación Ordenanza Nº 11.295, de fecha 25/09/2014  
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble al Sr. Arévalo 
Fernando Raúl  (CE.DO.M).- 
  

3.- Decreto N° 1924: Promulgación Ordenanza Nº 11.308, de fecha  09/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre la  Actividad, Comercial, 
Industrial  y de Servicio a Alimentos congelados Surcaribe S. A (CE.DO.M).- 
  

4.- Decreto N° 1925: Promulgación Ordenanza Nº 11.301, de fecha 02/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble  a la Sra. Soria 
Norma Cristina  (CE.DO.M).- 
  

5.- Decreto N° 1926: Promulgación Ordenanza Nº 11.310, de fecha 16/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble   a la Sra. Inger, 
Karina (CE.DO.M).- 
  

6.- Decreto N° 1927: Promulgación Ordenanza Nº 11.312, de fecha  16/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble a la Sra. Torres, 
Moll Felisa (CE.DO.M).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 

  

7.- Decreto N° 2092: Promulgación Ordenanza Nº 11.315, de fecha  23/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble al Sr. Pelayes. 
Felipe Rodolfo   (CE.DO.M).- 

  

8.- Decreto N° 2093: Promulgación Ordenanza Nº 11.316, de fecha  23/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble   a la Mutual del 
Circulo de Suboficiales de Gendarmería Nacional Filial San Juan (CE.DO.M).- 
  

9.- Decreto N° 2094: Promulgación Ordenanza Nº 11.317, de fecha  30/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble   al Sr. Pérez, 
Antonio Ángel  (CE.DO.M).- 
  

10.- Decreto N° 2095: Promulgación Ordenanza Nº 11.318, de fecha  23/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble al Sr. Salinas, 
Gladys  (CE.DO.M).- 
 

11.- Decreto N° 2096: Promulgación Ordenanza Nº 11.319, de fecha  23/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble   al Sr. Godoy, 
Domingo Enrique (CE.DO.M).- 
  

12.- Decreto N° 2097: Promulgación Ordenanza Nº 11.320, de fecha 30/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre la  Actividad, Comercial, 
Industrial  y de Servicio  a destiladora Internacional S.A (CE.DO.M).- 
  

13.- Decreto N° 2098: Promulgación Ordenanza Nº 11.321, de fecha  30/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre la  Actividad, Comercial, 
Industrial  y de Servicio  a la Sra. Villareal, Amalia Delia (CE.DO.M).- 
  

14.- Decreto N° 2099: Promulgación Ordenanza Nº 11.323, de fecha  30/10/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble   a la Sra. Páez, 
Marina Esther (CE.DO.M).- 

  
15.- Decreto N° 2100: Promulgación Ordenanza Nº 11.324, de fecha  30/10/2014 

ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble   a la Sra. Guevara, 
Victoria  Argentina (CE.DO.M).- 
  

16.- Decreto N° 2101: Promulgación Ordenanza Nº 11.326, de fecha  06/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble    a la Sra. Calvo 
Ramírez, María Ester (CE.DO.M).- 
  

17.- Decreto N° 2102: Promulgación Ordenanza Nº 11.327, de fecha  06/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre la  Actividad, Comercial, 
Industrial  y de Servicio  al Sr. Frías, Roberto Waldo (CE.DO.M).- 
  

18.- Decreto N°2103: Promulgación Ordenanza Nº 11.329, de fecha  06/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble  a la Sra. Illa, Clara 
Virginia  (CE.DO.M).- 
  
  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  

19.- Decreto N° 2104: Promulgación Ordenanza Nº 11.330, de fecha  06/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble    a la Sra. Cáceres, 
Nélida Lucia (CE.DO.M).- 
  

20.- Decreto N° 2105: Promulgación Ordenanza Nº 11.322, de fecha  30/10/2014 
ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos   a 
Danzas CADISH (CE.DO.M).- 

  
21.- Decreto N° 2106: Promulgación Ordenanza Nº 11.328, de fecha  06/11/2014 

ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos   al Club 
Julio Mocoroa (CE.DO.M).- 
  

22.- Decreto N° 2109: Promulgación Ordenanza Nº 11.331, de fecha  13/11/2014 
ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos   al 
Grupo de Mayores Soy Feliz (CE.DO.M).- 
  

23.- Decreto N° 2110: Promulgación Ordenanza Nº 11.336, de fecha  13/11/2014 
ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos   al 
Instituto de Danzas Imperio Gitano (CE.DO.M).-  
  

24.- Decreto N° 2111: Promulgación Ordenanza Nº 11.337, de fecha  13/11/2014 
ref./Eximición deuda Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos   al 
estudio de Danzas Bon Danzare (CE.DO.M).- 
  

25.- Decreto N° 2245: Promulgación Ordenanza Nº 11.366, de fecha  27/11/2014 
ref./Adhesión al Programa Nacional de Concejos Deliberantes Estudiantiles 
(CE.DO.M).- 
  

26.- Decreto N° 2248: Promulgación Ordenanza Nº 11.289, de fecha  18/09/2014 
ref./Colocación de Placas en comienzos de calles o intersecciones importantes  
(CE.DO.M).- 
  

27.- Decreto N° 2249: Promulgación Ordenanza Nº 11.372, de fecha 27/11/2014 
ref./Regulación de Permisos de Ocupación roturas de espacios públicos para la 
realización de obras (CE.DO.M).- 
  

28.- Decreto N° 2250: Promulgación Ordenanza Nº 11.371, de fecha  27/11/2014 
ref./Creación de una sala Conmemorativa de Intendentes y de Diputados 
Departamentales (CE.DO.M).- 
   

29.- Decreto N° 2251: Promulgación Ordenanza Nº 11.370, de fecha  27/11/2014 
ref./Convenio D.E.M  con el Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social  
(CE.DO.M).- 
  

30.- Decreto N° 2252: Promulgación Ordenanza Nº 11.369, de fecha  27/11/2014 
ref./Convenio D.E.M con INAISA (CE.DO.M).- 
  

31.- Decreto N° 2285: Promulgación Ordenanza Nº 11.365, de fecha  27/11/2014 
ref./Ordenanza Orgánica de la Justicia Municipal (CE.DO.M).- 
  

32.- Decreto N° 2291: Promulgación Ordenanza Nº 11.325, de fecha  30/10/2014 
ref./Cambio Sentido de Circulación de calles (CE.DO.M).- 
  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  
  

33.- Decreto N° 2292: Promulgación Ordenanza Nº 11.374, de fecha  22/12/2014 
ref./Ordenanza Tributaria Anual Año 2015 (CE.DO.M).- 
  

34.- Decreto N° 2294: Promulgación Ordenanza Nº 11.354, de fecha  27/11/2014 
ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos    al 
Centro Mantra (CE.DO.M).- 

  
35.- Decreto N° 2295: Promulgación Ordenanza Nº 11.347, de fecha  20/11/2014 

ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicas al 
Colegio los Olivos – Jardín Caminitos de Colores (CE.DO.M).- 
  

36.- Decreto N° 2319: Promulgación Ordenanza Nº 11.335, de fecha  13/11/2014 ref./Dar 
de baja del Dominio Público Municipal (CE.DO.M).- 
  

37.- Decreto N° 0031: Promulgación Ordenanza Nº 11.352, de fecha  20/11/2014 
ref./Cambio de Sentido a de Circulación a calles (CE.DO.M).- 
  

38.- Decreto N° 0139: Promulgación Ordenanza Nº 11.375, de fecha  22/12/2014 
ref./Aprobación del Presupuesto Año 2015  (CE.DO.M).- 
  

39.- Decreto N° 0140: Promulgación Ordenanza Nº 11.332, de fecha  13/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble a la Sra. Cardozo, 
María Elisabeth  (CE.DO.M).- 
  

40.- Decreto N° 0143: Promulgación Ordenanza Nº 11.377, de fecha  22/12/2014 
ref./Referéndum al Decreto Nº 1787 Modificación del Art.10º  y Art. 6º de la 
Ordenanza Nº 10.626 (CE.DO.M).- 
  

41.- Decreto N° 0151: Promulgación Ordenanza Nº 11.348, de fecha  20/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble a la Sra. Sedeño, 
Norma Beatriz (CE.DO.M).- 
  

42.- Decreto N° 0152: Promulgación Ordenanza Nº 11.349, de fecha  20/11/2014 
ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos al 
Circulo Alemán  de San Juan (CE.DO.M).- 

  
43.- Decreto N° 0153: Promulgación Ordenanza Nº 11.350, de fecha  20/11/2014   

ref./Eximición pago Contribución sobre Espectáculos  y Diversiones Públicos Arte Sin 
Fronteras San Juan (CE.DO.M).- 
  

44.- Decreto N° 0154: Promulgación Ordenanza Nº 11.351, de fecha  20/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble al Sr. Neyem, 
Carlos Enrique  (CE.DO.M).- 
  

45.- Decreto N° 0164: Promulgación Ordenanza Nº 11.363, de fecha  27/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre la  Actividad, Comercial, 
Industrial  y de Servicio a la Alianza Francesa de San Juan (CE.DO.M).- 
  

46.- Decreto N° 0221: Promulgación Ordenanza Nº 11.338, de fecha  13/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble al Sr.  Martínez, 
Oscar Marcelo  (CE.DO.M).- 
  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  

47.- Decreto N° 0222: Promulgación Ordenanza Nº 11.340, de fecha  13/11/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre la  Actividad, Comercial, 
Industrial  y de Servicio al Sr. Mas Roberto Eduardo.-  (CE.DO.M).- 
  

48.- Decreto N° 0223: Promulgación Ordenanza Nº 11.376, de fecha  22/12/2014 
ref./Condonación deuda Contribución por servicio sobre Inmueble  a la Asociación  
Bancaria  (CE.DO.M).- 

  
49.- Expte. Nº 10759-C-14 D.E. (Ref. 232/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 

Comunicación  Nº 1051 .de fecha 28/08/14 ref./Contenedores de Basura   (Remisión 
de Informe).- 
  

50.- Expte. Nº 15587-C-14 D.E. (Ref. 721/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Resolución  Nº 3077 de fecha 27/11/14 ref./Logotipo que identifica al Concejo 
Deliberante . (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 
  

51.- Expte. Nº 15441-C-14 D.E. (Ref. 605/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Comunicación  Nº 1056  ref./  Construcción de Playón  (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

52.- Expte. Nº 02963-C-11 D.E. (Ref. 129/11 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Ordenanza Nº 10010 de Fecha 17/01/11 ref./Ley Nº 24185 Convenciones Colectivas 
de Trabajo  (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 
  

53.- Expte. Nº 10767-C-14 D.E. (Ref. 385/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Ordenanza Nº 11.273 de fecha 28/08/14 ref./ Convenio con Salud Publica. (Fin de 
trámite- CE.DO.M.).- 
  

54.- Expte. Nº 15176-C-14 D.E. (Ref. 718/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Ordenanza Nº 11.366 de fecha 27/11/14 ref./Programa Nacional de Concejos 
Deliberantes  (Fin trámite - CE.DO.M.).- 
  

55.- Expte. Nº 15442-C-14 D.E. (Ref. 604/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Comunicación Nº 10.57 de fecha 13/11/14 ref./ . (Fin de trámite  - CE.DO.M.).- 
  

56.- Expte. Nº 15961-C-14 D.E. (Ref. 754/14 C.D.): Concejo Deliberante. E./Copia de 
Ordenanza Nº 11374 de fecha 22/12/14 ref./Ordenanza Tributaria Anual  (Fin de 
trámite  - CE.DO.M.).- 
  

57.- Expte. Nº 361/13 C.D y 14859-C-13 D.E. (Ref. 400/13 C.D.): Bloque PRO. 
E./Proyecto de Comunicación ref./Cumplimiento de la Ordenanza Nº 10714 Creación 
del portal de Transferencia Fiscal y de Acceso a la información   (Fin de trámite – 
CE.DO.M.).- 
Con.PÉREZ: MOCIÓN : PUNTOS 1 AL 57 REMITIDOS EN CONJUNTO SEGÚN 
DESTINO SUGERIDO (CE.DO.M.): APROBADO 
  

58.- Expte. Nº 564/14 C.D. y Nº 12104-D-14 D.E.: Di Carlo José Sol./Certificación 
ref./Donación al Dominio Público (L. y A.C. – O. y S.P.).- 
  

59.- Expte. Nº 725/14 C.D. y Nº 13651-S -14 D.E.: Departamento Ejecutivo - Secretaría de 
Cultura y Turismo E./Información y Documentación Histórica Biblioteca Municipal 
Domingo Faustino (C.E.P. y T. – L. y A.C.).- 
  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  

60.- Expte. Nº 745/14 C.D. Intendencia E./Nota Nº 0773 ref./Decreto Nº 2081 Ayuda 
extraordinaria de carácter económico al Personal de Planta Permanente y Política, 
por un monto de $3.000. (Decreto Ad Referéndum - H. y P.).- 
  

61.- Expte. Nº 746/14 C.D. Intendencia E/ nota Nº 0774 ref./Decreto Nº 2082 Ayuda 
extraordinaria de Carácter Económica al Personal del Plan de Emergencia 
ocupacional, la Suma de $1.050. (Decreto Ad Referéndum – H. y P.).- 
  

62.- Expte. Nº 747/14 C.D. Intendencia E/ nota Nº 0775 ref./Decreto Nº 2083. 
Otorgamiento de la Suma $ 1.050 al Programa de Beca para el Desarrollo del Empleo 
Local. (Decreto Ad Referéndum – H. y P.).- 
  

63.- Expte. Nº 748/14 C.D. Intendencia E./Nota Nº 0776 ref./Decreto Nº 2084. 
Otorgamiento de la Suma $2.100 al Personal incluido en el Régimen Legal de 
Contratos Administrativos de Servicio de Colaboración. (Decreto Ad Referéndum – 
H. y P.).- 
  

64.- Expte. Nº 760/14 C.D. y Nº 13074-V-14 D.E.: Vecinos del Bº los Álamos 
ref./Estacionamiento (O .y .S. P-.).- 
 

65.- Expte. Nº 762/14 C.D. y Nº 15486-C-13: Cofradía del Santísimo Rosario 
Sol./Transferencia y Administración del Panteón del Cementerio de la Capital (O. y 
S.P. - L. y A.C.).-  
Con.PÉREZ: MOCIÓN: PUNTOS 58 AL 65 REMITIDOS EN CONJUNTO SEGÚN 
LOS DESTINOS PROPUESTOS EN CADA UNO DE LOS CASOS: APROBADO 
  

VII.)  NOTAS DE PERSONAS Y ENTIDADES PARTICULARES.- 
  

66.- Expte. Nº 713/14 C.D.: Cortez, Argentina Rosa. Sol./Condonación Deuda de   
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado (H. y 
P.). 
  

67.- Expte. Nº 714/14 C.D.: Arzobispado de San de Juan Cuyo. Sol./Condonación Deuda  
y Exención pago por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Cultos Religiosos  
(H. y P.).- 
  

68.- Expte. Nº 719/14 C.D.: Ruffa, Alejandro.  Sol./Condonación Deuda de Contribución 
por Servicio Sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicio - Discapacitados (H. y 
P.).- 
  

69.- Expte. Nº 723/14 C.D.: Ríos, Mirta Alicia. Sol./Condonación Deuda por Contribución 
por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado  Discapacitados (H. 
y P.).- 
  

70.- Expte. Nº 727/14 C.D.: Gallardo, Carmen Ester. Sol./Condonación Deuda de   
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado 
Discapacitados (H. y P.).- 
  

71.- Expte. Nº 734/14 C.D.: SAHNI (Sociedad Amigos del Hospital  de Niños) 
Sol./Condonación Deuda de Contribución por Servicios sobre Inmueble – ONGs 
(Clubes, Asociaciones, etc. )  (H. y P.).- 
Con.ROMERO: MOCIÓN: QUE EL PRESENTE EXPEDIENTE SE ADJUNTE 
EXPTE. N° 049/14 C.D. Y SE LOS TRATE EN CONJUNTO: APROBADO  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  
  

72.- Expte. Nº 737/14 C.D.: Escuela de Danzas Árabes Sharif. Sol./Exención Pago 
Contribución que incide sobre Diversiones y Espectáculos Públicos – Int. de 
Enseñanza o Cooperadoras Escolares  (H. y P.).- 
  

73.- Expte. Nº 740/14 C.D.: Grupo Divina Misericordia de la Parroquia Ntra. Sra. de Tulúm 
Sol./Donación (P. y P.).-  
Con.CASTRO:  MOCIÓN: QUE EL PRESENTE TAMBIÉN SEA REMITIDO  A LA  
Com. DE  H.yP.: APROBADO 
  

74.- Expte. Nº 741/14 C.D.: Jiménez, Guillermina. Sol./Condonación Deuda de   
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado  
Discapacitados  (H. y P.).- 
  

75.- Expte. Nº742/14 C.D.: Escuela de Danzas Árabes Iberia  Sol./Condonación Pago 
Contribución que incide sobre Diversiones y Espectáculos Públicos – Int. de 
Enseñanza o Cooperadoras Escolares  (H. y P.).- Con. CASTR: MOCIÓN: QUE EL 
PRESENTE TAMBIÉN SEA REMITIDO A LA Com. C.E.P. y T.: APROBADO 
  

76.- Expte. Nº 743/14 C.D.: Cáceres, Gladys Argentina. Sol./Condonación Deuda de 
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado  
Discapacitados  (H. y P.).- 
  

77.- Expte. Nº 749/14 C.D.: Prieto, Santiago Jorge. Sol./Condonación Deuda de   
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado (H. y 
P.). 
   

78.- Expte. Nº 750/14 C.D.: Sociedad Española de Socorro Mutuos Sol./Condonación 
Deuda de Contribución por Servicio Sobre Actividad Comercial, Industrial y de 
Servicio  (H. y P.).- 
  

79.- Expte. Nº 763/14 C.D.: Ottenhsimer, José Alberto. Sol./Condonación Deuda de   
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado (H. y 
P.).- 
  

80.- Expte. Nº 765/14 C.D.: Montenegro, Lucy Hortencia. Sol./Condonación Deuda de 
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado 
Discapacitados  (H. y P.).- 
 

81.- Expte. N° 767/14 C.D.: C. Carrizo, Yolanda Rosario. Sol./Condonación Deuda 
Contribución por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado  o Pensionado 
Discapacitado  (H. y P.).- 
  

82.- Expte. N° 001/15 C.D.: Instituto Integral de Danzas Iberia. Sol./Exención pago 
Contribución que incide sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos - Otros (H. y 
P.).- 
  

83.- Expte. N° 011/15 C.D.: Sayegh, Julio Alberto. Sol./Condonación Deuda Contribución 
por Servicios sobre Inmueble - Particular - Jubilado o Pensionado (H. y P.).- 
   

84.-  Expte. Nº 013/15 C.D.: Fundación PROTEA.  E./Nota ref./Declarar Interés Cultural el 
accionar de esta Fundación  (C. y E. y T.).-  
  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
85.- Expte. Nº 015/15 C.D.: Molina, Rosario del Carmen. Sol./Condonación deuda pago 

contribución por Servicio sobre Inmueble- Particular – Jubilado o Pensionado  (H. y 
P.).- 
  

86.- Expte. N° 016/15 C.D.: Guaymain, Nélida Irma  Sol./Condonación Deuda Contribución 
por Servicios sobre Inmueble Particular - Jubilado o Pensionado (H. y P.).- 

    
 

87.- Expte. N° 017/15 C.D.: Asociación Escuela Científica Basilio Sol/ Condonación Deuda 
Contribución por Servicio Sobre Inmueble –Culto Religiosos  (H. y P.).-  
   

88.- Expte. N° 019/15 C.D.: A.C.I.I.M. (Asociación para la Cooperación con la 
Investigación, la Industria y la Minería). Sol./Condonación deuda Contribución por 
Servicios sobre Inmueble. – ONGs (Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 
  

89.- Expte. N° 021/15 C.D.: Centro Excombatientes del Atlántico Sur. Sol./Colaboración 
para la construcción de la vereda del Sector Oeste de dicha Sede (C.E.A.S) (H. y P.).-    

 Con.DÍAZ: MOCIÓN: QUE EL PRESENTE TAMBIEN SEA REMITIDO A Com. de O. 
y S.P.: APROBADO 
  

90.- Expte. N° 026/15 C.D.: Pereyra, Mario Alberto. Sol./Condonación Deuda Contribución 
por Servicios sobre Inmueble Particular - Jubilado o Pensionado (H. y P.).-   
  

91.- Expte. N° 027/15 C.D.: Zalazar, Jorge. Sol./Condonación Deuda Contribución por 
Servicios sobre Inmueble Particular – Jubilado o Pensionado (H. y P.).-       

  

92.- Expte. N° 029/15 C.D.: Carrizo, Yolanda Teotista. Sol./Condonación deuda 
Contribución por Servicios sobre Inmueble. Particular - Jubilado o Pensionado   (H. y 
P.).- 
  

93.- Expte. Nº 030/15 C.D: Asociación de la Iglesia Evangélica Metodista de San Juan. 
Sol./Condonación deuda Contribución por Servicio sobre Inmueble – Cultos 
Religiosos (H. y P.).- 
  

94.- Expte. Nº 033/15 C.D: Vázquez, Alberto Armando. Sol./Condonación deuda 
Contribución por Servicio sobre Inmueble – Particular – Jubilado o Pensionado (H. y 
P.).- 
  

95.- Expte. N° 036/15 C.D.: S.A.C.R.A - Sindicato de Amas de Casas de la República 
Argentina. Sol./Condonación Deuda Contribución por Servicio Sobre Inmueble – 
ONGs ( Clubes, Asociaciones  . Etc.) (H. y P.).- 

  
96.- Expte. N° 038/15 C.D.: Ocampo, Juana Rosa. Sol./Condonación deuda Contribución   

por Servicio Sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicio  (H. y P.).- 
  

97.- Expte. N° 039/15 C.D.: Club Deportivo Unión Estudiantil. Sol./Condonación Deuda 
Contribución por Servicio Sobre Actividad Comercial  ONGs ( Clubes, Asociaciones, 
Etc.   (H. y P.).- 
  

98.- Expte. N° 040/15 C.D.: Gómez, Nidia Raquel. Sol./Condonación Deuda sobre 
Inmueble Particular – Jubilado  o Pensionado  (H. y P.).- 
  

99.- Expte. N° 042/15 C.D.: Elizondo, Ángel W.. Sol./Condonación Deuda  Sobre Inmueble 
Particular – Jubilado  o Pensionado  (H. y P.).- 



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
100.- Expte. N° 044/15 C.D.: Vecinos, Proteccionistas y Miembros de la Comunidad 

Sanjuanina. ref./Solicita Intervención para el cese inmediato de envenenamientos 
masivos y matanza de animales (H. y S.A.).- 
  

101.- Expte. N° 046/15 C.D.: Ávila, Carlos Jesús. Sol./Condonación Deuda Contribución por 
Servicio Sobre Inmueble Jubilado o Pensionado Particular (H. y P.).- 
  

102.- Expte. N° 048/15 C.D.: Sarmiento, Lola Renee. Sol./Condonación Deuda Contribución 
por Servicio Sobre Inmueble Particular – Jubilado  o Pensionado (H. y P.).- 
  

103.- Expte. N° 049/14 C.D.: S.A.H.N.I. - Sociedad Amigos del Hospital de Niños 
Sol./Condonación Deuda Contribución por Servicios sobre Inmueble (Clubes. 
Asociaciones, etc.) (H. y P.).-ADJT. CON EXPTE. 
  

104.- Expte. N° 050/15 C.D.: Espejo, Teresa Nidia. Sol./Condonación Deuda Contribución 
por Servicio Sobre Inmueble Particular – Jubilado  o Pensionado (H. y P.).- 

  
105.- Expte. N° 051/15 C.D.: Unión Vecinal Domingo Faustino de Sarmiento  

Sol./Condonación Deuda Contribución por Servicio Sobre Inmueble Particular – 
Jubilado  o Pensionado  (H. y P.).- 

PRESIDENCIA: PUNTOS 66 A 105: APROBADOS CON MODIFICACIONES 
PROPUESTAS: APROBADO 
 

VIII.) EXPEDIENTES EN COMISIÓN PERMANENTE.- 
  
COMISIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS: 

106.- Expte. Nº 168/14 C.D. y Nº 10494-C-14 D.E.: Bloque Actuar. E./Proyecto de 
Ordenanza ref./“San Juan Digital”.-  
   

107- Expte. Nº 280/14 C.D. y Nº 06847-C-14 D.E.: Bloque Producción y Trabajo. 
E./Proyecto de Comunicación ref. Contenedores de Residuos en calle Pedro Echague 
entre Av. Argentina y Calle Misiones Bº Norte.- 

  
108.- Expte. Nº 405/14 C.D y Nº 10024-C-14 D.E.: Bloque Frente Para la Victoria Bloque 

Bloquista. E./Proyecto de  Comunicación  ref. Soterramiento Av. Libertador Gral. San 
Martín.- 
  

109.- Expte. Nº 479/14 C.D. y Nº 12946-C-14 D.E.: Bloque PRO E./Proyecto de 
Comunicación  ref. Pavimentación de calle Jujuy entre calle San Lorenzo y Cereceto.-  
  

110.- Expte. Nº 489/14 C.D. y Nº 09516-S-14 D.E.: Secretaría de Planificación Urbana 
Sol./Pintar Cordones y colocar cartelería de Prohibido Estacionar.- 
  

111.- Expte. Nº 574/14 C.D. y Nº 12954-C-14 D.E.: Bloque PRODUCCIÓN Y TRABAJO. 
E./Proyecto de Comunicación ref./Instalación de semáforos en calle Rioja y Chile.-  
  

112.- Expte. Nº 577/14 C.D y Nº 12941-C-14 D.E.: Bloque F.I.S.C.A.L E./Proyecto de 
Comunicación ref./Incluir en Partida Presupuestaria Año 2015 la realización de obras 
en calle Rivadavia y Gral. Acha hasta calle Mendoza, y en Gral. Acha entre Laprida y 
Rivadavia.- 
  

113.- Expte. Nº 612/14 C.D. Bloque ACTUAR E./Proyecto de Ordenanza ref./Cierre de 
Terrenos Baldíos.- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  

114.- Expte. Nº 628/14 C.D. y Nº 13612- C- 14 D.E: Bloque PRODUCCIÓN Y TRABAJO 
E./Proyecto de Comunicación ref./Solicitar aumento de patrullaje nocturno en el Barrio 
SMATA.- 
  

115.- Expte. Nº 636/14 C.D.: Defensoría del Pueblo E./Oficio ref. queja formulada por el Sr. 
Ramón Vicente Tapia.- 
   

116.- Expte. Nº 653/14 C.D. y Nº 14511-C-14 D.E: Bloque PRODUCCIÓN Y TRABAJO 
E./Proyecto de Comunicación ref./Pavimentación de las calles de Bº Bandera 
Argentina, carteles con nombres para las calles. - 
  

117.- Expte. Nº 649/14 C.D. y Nº 14512- C- 14 D.E: Bloque PRODUCCIÓN Y TRABAJO 
E./Proyecto de Comunicación ref./Aumento de patrullaje, limpieza de acequias y 
calles, repotenciación del Alumbrado Público del Bº del Carmen.- 
  

118.- Expte. Nº 693/14 C.D. y Nº 14628-C-14 D.E: Bloque PRO E./Proyecto de Resolución  
ref./Informe sobre el estado del Kiosco ubicado en la esquina de calle Salta y Lateral 
Norte de Av. de Circunvalación.- 

  
119.- Expte. Nº 697/14 C.D. y Nº 14627-C-14 D.E: Bloque PRODUCCIÓN Y TRABAJO 

E./Proyecto de Comunicación ref./Repavimentación de calle General Mariano Acha 
desde Lateral Norte de Circunvalación hasta Mary O´Grahan y la construcción de 
cordón cuneta respectivo en Bº Luis Cattani.- 
Con.DÍAZ: MOCIÓN PASE A Com. O.y S.P.: RETIRADA 

    
COMISIÓN DE HACIENDA Y PRESUPUESTO: 

120.- Expte. Nº 515/14 C.D.: Oropel, Pascuala Selva. Sol./Condonación Deuda Contribución  
por Servicio Sobre Inmueble – Particular – Jubilado o Pensionado.- 
  

121.- Expte. Nº 484/14 C.D.: Muñoz, Marcelo. Sol./Condonación Deuda Contribución por 
Servicio Sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicio.- 
  

122.- Expte. Nº 601/14 C.D.: Club Banco Hispano. Sol./Condonación Deuda   Contribución 
por servicio sobre la actividad Comercial, Industrial y de Servicio.- 
  

123.- Expte. Nº 644/14 C.D y Nº 13965-C-14 D.E.: Bloque PRO E./Proyecto de 
Comunicación ref./Estado de Ejecución Presupuestaria al 31/10/14.-  
  

124.- Expte. Nº 708/14 C.D.: Gallardo, Alicia Esthela Sol./Condonación Deuda Contribución 
por servicio Sobre Actividad, Comercial, Industrial y de Servicio.- 

  
  
COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES: 
125.- Expte. Nº 525/10 C.D. y Nº 14572-D-08 (Adj 04925-S-10) D.E.: Departamento  

Construcciones Viales ref./Licitación Nº 03/06 Obra de Pavimentación.- 
  

126.- Expte. Nº 629/12 C.D. y Nº 08952-S-10 D.E.: Sociedad Española de Socorros 
Mutuos ref./Nichos que dicha Sociedad posee en el Cementerio de la Capital.- 

  
127.- Expte. Nº 050/13 C.D.: Romero, Guido (Concejal) Sol./Desarchivo de Expedientes.-  

  
128.- Expte. Nº 066/13 C.D.: Álamos, Daniel  (Concejal) Sol./Desarchivo de Expedientes.-  

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  

129.- Expte. Nº 152/13 C.D.: Bloque Producción y Trabajo. E./Proyecto de Comunicación 
ref./Pedido de Informe sobre la Ordenanza Nº 7401 (Defensa Civil).-  

  
130.- Expte. Nº 173/13 C.D.: Bloque  Frente Para la Victoria. E./Proyecto de Ordenanza 

ref./ Defensa Civil.- 
  

131.- Expte. Nº 214/13 C.D.: Bloque Producción y Trabajo. E./Proyecto de Declaración 
ref./Inseguridad en los Establecimientos Escolares.- 

  
132.- Expte. Nº 232/13 C.D.: Bloque Frente Para la Victoria Bloque Bloquista. E./Proyecto 

de Ordenanza ref./Voluntarios de Defensa Civil.- 
  

133.- Expte. Nº 485/13 C.D.: Bloque Producción y Trabajo. E./Proyecto de Resolución 
ref./Creación de Foro de Concientización y Prevención del Bullying.- 

  
134.- Expte. Nº 559/13 C.D.: Bloque  F.I.S.C.A.L. E./ Proyecto de Comunicación ref./ 

Ordenanzas que adhieren a la Ley De Emergencia Económica.- 
  
135.- Expte. Nº 130/14 C.D.: Unión Vecinal Villa Residencial Unión Sol./Donación definitiva 

del inmueble de Dominio Público Municipal Nomenclatura Catastral Nº 01-32-
610720, Folio Real Matrícula Nº 00(01)00098.- 

  
136.- Expte. Nº 166/14 C.D.: Bloque PRO E./Proyecto de Comunicación ref./Concejo de 

Seguridad Vecinal funcionamiento Ordenanza Nº 10713.- 
  

137.- Expte. Nº 418/14 C.D.: A.T.E.  E./Nota ref. Declarar de Interés Municipal el Proyecto 
de Modificación de la Ley Nacional Nº 24013.- 

  
138.- Expte. Nº 474/14 C.D.: BLOQUE Frente para la Victoria Bloque Bloquista. 

E./Proyecto de Ordenanza ref. Infracciones configuradas por ofensas verbales en la 
vía pública dirigidas a cualquier persona.- 

  
139.- Expte. Nº 547/14/14 C.D. y Nº 10263-C-14 D.E.: Colegio Público de Corredores 

Inmobiliarios de San Juan ref./Propuesta de modificación de Ordenanza.- 
 

COMISIÓN DE  HIGIENE Y SANIDAD AMBIENTAL: 
140.- Expte. Nº 181/14 C.D.: BLOQUE PRO E./Proyecto de Comunicación ref. 

Establecimientos Geriátricos, Regulación de su funcionamiento - Ordenanza Nº 
5258.- 

  
141.- Expte. Nº 634/14 C.D.: BLOQUE Producción y Trabajo. E./Proyecto de 

Comunicación ref. Pedido de informe sobre movilidades pertenecientes al Municipio 
de la Capital.- 

  
142.- Expte. Nº 639/14 C.D.: BLOQUE Producción y Trabajo. E. /Proyecto de Ordenanza 

ref. Adherir al Día Nacional del Donante  Voluntario de Sangre y realizar campaña de 
concientización.- 

 
COMISIÓN DE ACCIÓN SOCIAL Y DEPORTES: 
143.- Expte. Nº 477/13 C.D. y Nº 13610-C-14 D.E Bloque PRO. E./Proyecto de 

Comunicación ref./Planes y Programas de Orden Nacional Provincial y Municipal 
administrados por la Dirección  de Empleo y Desarrollo Productivo al 30/09/13.- 

  



             

 
  

 
 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    

                                                Concejo Deliberante                                                                             
 

 

 DECRETO Nº 3312.- 
  

COMISIÓN DE   CULTURA Y ESPECTACULOS PUBLICOS Y TURISMO: 
144.- Expte. Nº 682/14 C.D.: BLOQUE Frente para la Victoria Bloque Bloquista. 

E./Proyecto de Ordenanza  ref. Determinación de los Circuitos Turísticos de la 
Ciudad de San Juan.-   
Con.PÉREZ: MOCIÓN PARA QUE TODOS LOS EXPEDIENTES INDICADOS EN 
COMISIONES PASEN A CADA COMISIÓN RESPECTIVA: APROBADO 

 
IX.) NOTAS Y PROYECTOS DE LOS DISTINTOS BLOQUES.- 
145.-  Expte. Nº 730/14 C.D Bloque Frente para la Victoria Bloque Bloquista. E./Proyecto de 

Ordenanza  ref.  Regulación de grúas en torres   (O. y S.P.).- 
  

146.-  Expte. Nº 732/14 C.D.: Bloque Frente para la Victoria Bloque Bloquista.  E./Proyecto 
de Ordenanza  ref.  Regulación del funcionamiento de las Playas de Estacionamiento 
y Guarderías dentro del Ejido Capitalino - Adhesión a la Ley Nº 8324 (O. y S.P.).- 
Con. ROMERO: MOCIÓN: TAMBIÉN REMISIÓN A COMISIÓN L.yA.C.: 
APROBADO 
Con. CAMPOS: QUE SEA TRATADO  EN CONJUNTO CON ÚNICO DESPACHO 
POR AMBAS COMISIONES: APROBADO 

  
147.-  Expte. Nº 735/14 C.D.: Bloque Producción y Trabajo.  E./Proyecto de Comunicación   

ref. Pedido de informe sobre poda de Arbolado Público en la zona de Concepción  
(O. y S.P.).- 
PUNTOS 145 A 147: APROBADOS SEGÚN DESTINO CON MODIFICACIÓN EN 
EL Nº 146/15 C.D.: APROBADO 

  
X.) VARIOS. 
Con.NARDI: ALTERACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA CON LA INCLUSIÓN DEL EXPTE. 
N°170/15: APROBADO 
MOCIÓN: QUE EL CUERPO SE CONSTITUYA EN COMISÓN: APROBADO 
MOCIÓN; QUE SE APRUEBE EL DESPACHO: APROBADO 
MOCIÓN: QUE SE SALGA DE COMISIÓN: APROBADO 
MOCIÓN: QUE SE APRUEBE EL DESPACHO DE COMISIÓN: APROBADO – 
RESOLUCIÓN 
 

ARTÍCULO 2°.- COMUNÍQUESE, Y FECHO, PASE AL CE.DO.M. PARA SU ARCHIVO.-  
SAN JUAN, 02 de Marzo de 2015.- 

 


